
Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

263Ano XXI • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 31 de Agosto de 2023 • Edição IVDCCCXCVII

ld:0B620DAA7874ED39 

Município de Valença do Piauí 

AVISO DE PUBLICAÇÃO DE EDITAL 

PROCESSO Nº 051/2023; PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 015/ 2023; 
ABERTURA DA SESSÃO: 08:30 horas, do dia 13.09.2023. OBJETO: Registro de 
preços para contratação de empresa especializada para fornecimento de equipamentos 
de informática para a Prefeitura Municipal de Valença do Piauí - PI, conforme anexo 
I. FONTE DE RECURSO: FPM / FME / FUNDEB / FMS / FMAS / ICMS / 
RECURSOS PRÓPRIOS / EMENDA FEDERAL DE CUSTEIO. CÓPIA 
COMPLETA D O EDITAL: No site do Tribunal de Contas do Estado do Piauí, 
https://sistemas.tce.pi.gov.br/ muralic/, e no portal www.compraspublicas.com.br. 

Valença do Piauí- PI, 30 de agosto de 2023. 

Jeová Bonfir'h Machado 
Pregoeiro 

ld:09FEC8321DEAED3A 
Município de Valença do Piauí 

AVISO DE PUBLICAÇÃO DE EDITAL 

PROCESSO Nº 052/2023; PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 016/ 2023; 
ABERTURA DA SESSÃO: 10:30 horas, do dia 13.09.2023. OBJETO: Registro de 
preços para contratação de empresa especializada para fornecimento de material 
permanente de Valença do Piauí - PI, conforme anexo I. FONTE DE RECURSO: 
FPM / FME / FUNDEB / FMS / FMAS / ICMS / RECURSOS PRÓPRIOS / 
EMENDA FEDERAL DE CUSTEIO. CÓPIA COMPLETA DO EDITAL: No 
site do Tribunal de Contas do Estado do Piauí, 
https://sistemas.tce.pi.gov.br/ muralic/, e no portal www.compraspublicas.com.br. 

Valença do Piauí - PI, 30 de agosto de 2023. 

Jeová Bonfir'h Machado 
Pregoeiro 

ld:04718250A7C2EB99 

o 
VAmÃ 11111A 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA BRANCA - PI 
CNPJ: 41.522.103/0001--07 
PÇ. SANTA TERES!NHA, S/N -CENTRO-CEP: 64.773-000- VÁRZEA BRANCA- PI 
EMAIL: prn. varzeabranca@gmail.com 

EXTRATO DE CONTRATO CPLVB N• 067/2023 
Processo Administrativo n• 068/2023 

Dispensa de Licitação n• 035/2023 
contrato CPLVB N• 067 /2023 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA BRANCA, com sede na Praça Santa Terezinha s/n - Centro 

- Várzea Branca - PI, inscrita na CNPJ n• 41.522.103/0001-07. CONTRATADO: ENGECON COMERCIO E 

ENGENHARIA LTDA - ME, com sede na Rua Dr. Humberto Paixão n• 761 - Galo Branco - na cidade de São 

Raimundo Nonato - PI, inscrita no CNPJ sob o n•. 40.222.296/ 0001-00. OBJETO: Execução dos serviços de 

REFORMA DA ANTIGA PREFEITURA MUNICIPAL, localizada na zona urbana do município de Várzea Branca - PI. 

VALOR CONTRATADO: R$ 113.747,33 (Cento e treze mil setecentos e quarenta e sete rea is e trinta e três 

centavos). VIGENCIA: 26 de fevereiro de 2024. FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 75, Inciso Ida Lei 14.133/ 21. FONTE 

DE RECURSOS: ISS, ICMS, FPM E RECURSOS PROPRIOS. SIGNATÁRIOS: Raimundo Nonato Alves Paes Landim CPF 

394.293.773-53 e Carlos Ygor Soares de Santana, CPF n•. 054.377.343-44. 

Várzea Branca - PI, 30 de agosto de 2023. 

Raimundo Nonato Alves Paes Landlm 
CPF 394.293.773-53 

ld :05D4F7C9054CEACS 

ESTADO DO PIAUI 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA BRANCA- PJ 
CNPJ: 41.522.103/000 1-07 
PRAÇA SANTA TERESINHA, S/N - CENTRO - CEP: 64. 773-000 - VÁRZEA BRANCA - PI 
EMAIL: pm.varzeabranca@gmail.com 

DECRETO MUNICIPAL Nº. 38 DE 29 DE AGOSTO DE 2023. 

Determina a paralização das atividades 
e serviços públicos prestados pela 
Municipalidade no dia 30 de agosto de 
2023, e dá outras providências. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE VÁRZEA BRANCA, Estado do Piauí, 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo no uso de suas atribuições 
legais e de conformidade com o artigo 71 , XXIV, da Lei Orgânica do Município. 

Considerando que os Municípios no mês de julho de 2023 em 
comparação ao mesmo período de 2022, o que provocou desequilíbrio nas contas 
públicas; 

Considerando a manutenção do nível de queda do repasse do FPM -
Fundo de Participação dos Municípios no mês de agosto de 2023, em comparação 
com o mesmo período de 2022, acentuando a grave situação financeira do Ente; 

Considerando o atraso no repasse dos valores das Emendas ao 
Orçamento, propostas por parlamentares; 

Considerando o aumento nominal e percentual das despesas do Ente, 
desde janeiro de 2023, em especial nas áreas mais sensíveis da prestação do 
serviço público, tais como saúde e educação; 

Considerando que a falta de recursos públicos tem impedido o Ente de 
honrar com a totalidade de seus compromissos, pondo em risco a manutenção 
dos serviços públicos ofertados e a adimplência junto aos fornecedores e 
servidores; 

Considerando a necessidade de chamar a atenção de toda a sociedade 
para conhecer das dificuldades enfrentadas e participar ativamente da busca por 
soluções; 

Considerando que o dia 30 de agosto de 2023 foi escolhido pelos 
gestores municipais piauienses para a realização de grande manifestação na 
capital do Estado, em busca por pressionar o Governo Federal à solução do 
impasse financeiro, 

DECRETA: 

Art. 1°. Fica decretada a paralização dos serviços públicos municipais no 
dia 30 de agosto de 2023. 

Art. 2°. Excetua-se do dever de paralização todos os serviços de saúde e 
limpeza pública, que funcionarão normalmente. 

Art. 3°. Na data fixada no art. 1° ficarão interrompidas todas as contagens 
de prazos administrativos e processuais internos da Municipalidade. 

Art. 4°. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VÁRZEA BRANCA/PI, 29 de agosto 
de 2023. 

RAIMUNDO NONATO ALVES PAES LANDIM 
Prefeito Municipal 

2 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

